

RETTELSE

(Forslagsstiller ændret)

16. april 2019

UPA2019/118

I medfør af § 36 i Inatsisartuts forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende forslag til forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes vi kan stoppe affolkningen af bygder og yderdistrikter.

(Siumuts medlemmer af Inatsisartut)

Jeg har nu i årevis uafbrudt fulgt med i debatterne omkring de bosteder der affolkes. Desværre viser tallene at affolkningen stadig foregår og, at det nogle steder går stærkt.

Man må nødvendigvis få skabt rammerne for en økonomisk udvikling, således, at det ligefrem bliver en fordel, at bo de steder der i dag blot affolkes, hvilket er formålet med dette debatoplæg.

Årsagerne til affolkningen har været undersøgt i mange år, men hovedårsagen til affolkningen skyldes først og fremmest, at det er hundedyrt at bo derude i udkants Grønland.

Det er derfor overvejende og først og fremmest den politiske vinkling, som mit oplæg handler om, og jeg har i den forbindelse kigget på andre lande, for at sætte mig ind i hvordan de forebygger denne flugt fra land til by. Der er således flere større lande med meget spredt bosætningsmønster, som har organiseret deres samfund på meget interessante måder, hvilket jeg skal komme med et par eksempler på her.

Nogle af de steder jeg har undersøgt har allerede som mål, at have folk boende i et spredt bosætningsmønster, hvorved man i områder der ellers ville være udsat for affolkningstendenser, har gjort det til en økonomisk fordel at bo i disse yderkantsområder. Landet er inddelt i regioner, der allerede er vurderet på forhånd og man regulerer affolkningen ved, at regulere det personlige skattemæssige fradrag så det bedre kan betale sig at bo der. Hvis jeg som eksempel befinder mig i et område der er i fare for affolkning, så vil jeg få flere og bedre skattemæssige fordele ved at blive der hvor jeg er. Dermed kan man ved at justere på ganske få økonomiske parametre regulere affolkningen og få skabt et billigere og mere attraktivt område end andre steder.

Man kan også i nogle lande kigge lidt på de svingende skatteprocenter. Det er altså en mulighed, at man for at beholde folk derude hvor man normalt vil fraflytte stederne, giver mulighed for at



fastsætte forskellige skatteordninger. Man må se i øjnene, at de kommuner der i dag har de højeste skatteprocenter også oplever den største affolkning.

Afslutningsvis vil jeg give et eksempel; hvordan kan man de steder hvor man opretholder en god produktion af varer, lade dette komme lokalsamfundene til gode. Det er jo ikke gået vores øjne helt forbi, at nogle bosteder er med til at opretholde en høj eksportrate og, at man dette til trods oplever en forholdsmæssig meget lav anlægsprofil de samme steder.

Vi ønsker i sidste ende alle sammen det bedste for alle lokalsamfund i vort land, derfor er det da også mit ønske, at alle partierne i Inatsisartut deltager med den størst mulige entusiasme og helhjertet går ind i debatten.

God debat